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Abstract
In this thesis we propose a method for
learning single CNN model performing
multiple prediction tasks simultaneously.
We formulate learning of the model param-
eters in the Maximum-Likelihood frame-
work which allows to learn from both fully
annotated and partially annotated exam-
ples. The proposed method is evaluated
on the problem of prediction of attributes
from an image of human face. We exper-
imentally show that the proposed multi-
task prediction model has the same per-
formance as an ensemble of independent
CNN models each trained to perform a sin-
gle prediction task. The proposed multi-
task model achieves super-human perfor-
mance and it is comparable to the current
state-of-the-art methods. In addition we
verified that the proposed method can
learn from multiple datasets with hetero-
geneous annotation of the attributes being
the scenario often encountered in practice.

Keywords: convolutional neural
networks, multi-task learning, partial
labeling, attribute prediction from faces

Supervisor: Ing. Vojtech Franc, PhD.
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Abstrakt
V tejto práci navrhujeme postup na tré-
novavnie konvolučnej neurónovej siete
(CNN). Na rozdiel od bežnej konvolučnej
siete, navrhujeme jeden model schopný si-
multánnej predikcie viacerých atribútov z
tváre človeka. Proces trénovania paramet-
rov pre CNN formulujeme metódou maxi-
malizácie vierohodnosti. Takto definované
učenie nám umožňuje sa učiť z plne ano-
tovaných príkladov, ako aj z neúplnej ano-
tácie. Tento postup experimentálne ove-
rujeme a porovnávame jeho kvalitu voči
štandardnému prístupu, kde jeden model
konvolučnej siete produkuje jeden odhad.
Nami navrhnutý model model dosahuje
v predikciách atributov z tváre lepšie vý-
sledky ako skupina ľudí a porovnateľné vý-
sledky s najpokročilejšími algoritmami v
našej doméne. Na záver sme overili schop-
nosť navrhnutého modelu učiť sa z neúpl-
nej heterogénnej anotácie, ktorá sa bežne
vyskytuje v praxi.

Klíčová slova: konvolučné neurónové
siete, simultánna predikcia viacerých
atribútov, učenie z čiastočnej anotácie,
predikcia atribútov tváre

Překlad názvu: Odhad atributů z tváře
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Chapter 1
Introduction

Recently, interest in the artificial intelligence is rapidly growing in all areas
ranging from academic researches to possibilities how to incorporate it to
every day usage. Simultaneously the deep learning is emerging as one of the
most interesting components of the artificial intelligence. The main reason
for the interest in deep learning has been its ability to improve solution of
many long standing problems, in particular in the field of visual recognition,
speech recognition and natural language processing.

Since 2012 when Krizhevsky et al. [2] managed to beat all previous
computer vision methods in the ImageNet Large-Scale Visual Recognition
Challenge (ILSVRC) [1] the applications of deep learning, and specifically
those of convolution neural networks (CNN), boomed. Currently, the majority
of the state of the art methods in the visual, speech or natural language
recognition are utilizing the CNN models like for example in [3], [2], [43], [39]
and many more applications.

This thesis is centered around recognition of attributes from images of
human faces. In particular, the task is to design and train CNN-based
prediction model which for a given input facial image outputs attributes of the
depicted person like his/her age, gender, emotions, hair type and so on. Our
goal is to design a single CNN model predicting all attributes simultaneously.
The main advantage of a single CNN model solving multiple prediction tasks
simultaneously is a shorter prediction time in contrast to having multiple
CNNs each specialized for prediction of one attribute. Training CNN model
with state-of-the-art performance requires a large training sets of annotated
images. In case of the multi-task CNN, each training images needs to be
annotated by all attributes to be predicted. Acquiring large datasets of images
annotated with all attributes is however expensive. In contrast, the existing
public datasets are of limited size and their annotation is heterogeneous in the
sense that the set of annotated attributes differs from one dataset to another.
For example, there are datasets of facial images annotated by age and gender,
datasets with annotation of wearing accessories or another datasets with
annotation of emotions. Our task is to develop a method that can train the
multi-task CNN from a collection of many heterogeneous datasets. Note that
in case of training single-task CNN the problem is much easier as it is enough
to collect the training set from images having the annotation of the particular
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1. Introduction .....................................
attribute to be predicted.

In this thesis, we tackle the mentioned problems. Firstly, we compare
performance of multi-task CNN prediction models with the single-task CNN
models being currently the dominant approach. Second, we evaluate perfor-
mance of multi-task CNN model trained from a collection of datasets with
heterogeneous datasets. The advantage of the trained compact CNN model
is demonstrated by a simple application simultaneously predicting multiple
attributes in real-time that runs on a common computed without GPU. The
developed framework is versatile and it can be readily used for training new
multi-task CNNs from a collection of heterogeneous datasets.

The thesis is organized into seven chapters. Chapter 2 briefly describes
related existing works. The proposed prediction model and the learning
algorithm is described in Chapter 3 . Chapter [ref] described the used dataset.
The implementation and the main features of the developed framework are
discussed in Chapter 4 and Chapter 5. Chapter 6 is devoted to the experiments.
Conclusions and the future work are given in Chapter 7.
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Chapter 2
Related work

In this chapter we provide a brief overview of algorithms and approaches
for attribute estimation from faces. Detailed overview of this fast growing
research field is beyond the scope of this thesis. For relevant papers we point
out their drawbacks and major differences with our approach.

The recognition of facial attributes like age, gender, emotions, race, acces-
sories, etc. has been among popular topics in the computer vision and machine
learning communities over more than two last decades [3][4][5][11][10]. The
classical recognition pipeline is composed of three main stages: face detection,
feature description and attribute prediction.

The advent of the convolutional neural networks (CNN) has changed
approaches to many computer vision tasks including the face recognition
and attributes estimation from faces. The recent trend is to use end-to-end
approach based on a trainable CNN which accepts a weakly registered faced
and outputs the desired prediction. This approach has been applied to age
and gender recognition e.g. in [14][16][12][13][15].

Most existing works concentrate on prediction of a single attribute at time
by a specialized model trained only for that purpose. Recently, a different
approach has been proposed in [8][6][7]. They train a single CNN which
solves several prediction tasks simultaneously, e.g. pose estimation, identity
recognition, gender prediction, smile detection, age and prediction of other
facial attributes. The work of [8] uses a two stage approach based on transfer
learning. They first extract features by a general-purposed CNN pre-trained
on a different task and, subsequently, they train linear SVM classifiers on top
of the extracted features to predict the desired attributes. In contrast to [8]
we train all components of the CNN model simultaneously and, in addition,
we study learning from examples with a partial annotation of the attributes.

The paper [6] is closest to the work presented in this thesis, hence we
briefly describe similarities and differences. First layers of their CNN serve
as a feature extractor which is then followed by branches specialized for each
prediction task. In contrast, our CNN architecture uses a minimal number of
task specific parameters which define linear classifiers implemented by the
last layer of the network. Their objective function is a linear combination of
task specific loss functions. The combined losses include the soft-max loss for
the classification tasks together with the L2-loss and the exponential loss used

3

2. Related work.....................................
for the age regression. The loss weights are determined manually, moreover,
the weight values have been change in the course of training. In contrast, we
formulate learning as the ML estimation of the model parameters leaving no
space for heuristic design choices. Another closely related work is [7] who
learn a single CNN performing simultaneously face detection, pose estimation,
landmark detection and gender recognition. Besides, it concentrates rather
on face geometry (except the gender attribute), the work is in spirit similar
to [6].

4

Chapter 3
Model description

The main goal of this thesis is to develop a single CNN model with chain-like
architecture simultaneously predicting multiple facial attributes from images.
As described in the previous chapter, there exist numerous techniques for
this problem, but the deep learning has emerged as one of the most versatile
approach for this scenario and, moreover, it currently yields the state-of-the-
art results. Therefore we opted for network with single joint network model.
In Section 3.1 we described the proposed CNN based prediction model and
the method to learn its parameters from examples. The exact architecture of
the proposed CNN model is detailed in the Section 3.3 together with a brief
overview of used building blocks.

3.1 Prediction model and its learning

Let X be a set of all admissible images of human faces. In our implementation
we work with RGB images 100 × 100 pixel large, i.e. X = R100×100×3. We
assume that each facial image x ∈ X can be described by a vector of K
attributes y = (y1, y2, . . . , yK) ∈ Ȳ = Y1 × Y2 × · · · × YK , where Yi denotes
a finite set of admissible values of the i-th attribute. For example, the
first attribute can be the subject’s gender Y1 = {male, female}, the second
attribute can be his/her attractiveness Y2 = {attractive,unattractive}, the
third one the hair type Y3 = {black, blond, brown, . . .} and so on. In this
work we consider only categorical attributes, however, extension to deal with
ordinal or real-valued (regression problem) attributes is straightforward. Our
goal is to design a predictor h : X → Ȳ which for given image x ∈ X outputs

[…]

absolute difference was measured in case of the "hair" attribute in which case
the performance varies by 6% depending on the used dataset. The biggest
relative difference can be observed in case of the "gender" attribute.

In conclusion, the experiments presented in this section show that our
method can efficiently learn the MTM model from examples with heteroge-
neous partial annotations. We observe that the performance of the models
learned from the fully annotated examples is similar to the those learned
from the partially annotated examples as far as the number of annotates for
given attribute is similar. Moreover the higher number of learning examples,
even with partial annotations, leads to better performance compared to same
number of annotations but with less training examples.
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Chapter 7
Conclusion

In this work we proposed a CNN model which can simultaneously predict
multiple attributes from an image of human face. We term the proposed
architecture as the Multi Task prediction Model (MTM). In addition, we have
proposed a method that can learn parameters of the MTM from partially
annotated examples.

The proposed model is a chain like CNN architecture extracting low-
dimensional feature descriptor form an input image. The extracted feature
descriptor serves as an input of multiple independent linear predictors each
dedicated to one attribute. We learn the model parameters based on the
Maximum-Likelihood principle. The method can learn both from facial images
annotated with the complete set of attributes as well as from images for which
some labels are missing. Thanks to the simple probabilistic model we use, the
learning with missing annotation boils down to simple omitting of the loss
functions which correspond to the missing attributes. In turn, the method is
easy to implement using the existing libraries.

The proposed method has been implemented in the KERAS framework for
learning deep neural networks. Besides the MTM model, we also implemented
a baseline approach which is based on an ensemble of Single Task prediction
Models (STM). The STM is a CNN predicting just a single attribute. The
CNN architectures of the STM and the MTM models are the same up to the
last layer implementing the classifier(s).

We evaluated the proposed method on the CelebA database when we
considered a prediction of five attributes (attractiveness, gender, smile, glass,
hair color). The results have shown that the capacity of the used CNN
architecture is sufficient to perform all prediction tasks simultaneously, that
is, the MTM model and the ensemble of STM models perform similarly.
The advantage of the MTM model is however a shorter evaluation as well
as training time when the speedup factor is proportional to the number of
predicted attributes. In addition, a comparison against several state-of-the-art
methods shows that the proposed model achieves only slightly higher errors
than the currently best performing approach. We have also evaluated the
human performance based on predictions on a sample of 100 CelebA images
that we had annotated by 18 volunteers. The results show that accuracy of
the MTM model significantly surpasses the measured human performance.

43

7. Conclusion......................................
We also experimentally verified the ability of the proposed method to

learn the MTM predictor from partially annotated examples. This allows to
learn from multiple datasets having heterogeneous annotations rather than
from one big fully annotated dataset. The results were also compared to the
MTM model learned on the fully annotated examples. The most satisfactory
observation is that spreading the annotation afford over a higher number
of partially annotated images improves the performance. In other words,
given a fixed budged on the annotation time, it is more beneficial to partially
annotated higher number of images than to fully annotate a smaller set.

Future work. In this last section we briefly a mention list of possible
enhancements which we consider interesting or beneficial given our results..Due to the lack of time, we did not spend much time on tuning the

hyper-parameters of the learning algorithm. Hence, fine tuning of the
hyper parameters would likely lead to further performance improvement.. The framework is prepared for learning from multiple datasets. However,
it has been so far tested on a single dataset, the CelebA. The next
step is to apply the method on several merged datasets, for example,
CelebA [32] and IMDB [33] databases..We experimented only with categorical attributes. A straightforward
extension is to extended the model for other types of attributes like, for
example, real numbers or ordinal numbers..We have experimented with a single and relatively simple CNN architec-
ture. It would worth trying deeper architectures like, for example, the
currently popularized GoogleNet with its inception modules [44].. The learn MTM model can be used not only for prediction but also as
embedding of images to low-dimensional space. The embedding could
be used e.g. for clustering or visualization.

To wrap it up, improving deep learning models can be a never ending
process and the same applies to our scenario. Our results hints at many
new possible applications and we would like to return to this topic in not so
distant future.
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Appendix A
Additional experiments

During development of our model we made numerous note worthy experiments
mainly with regularization techniques like using data augmentation and
utilizing batch normalization in the architecture of the network. Here we
briefly present the results with short overview.

Train
Error [%]

Test
Error [%]

Validate
Error [%]

Random test
class. err. [%]

Attractiveness 16 20 21 48
Glasses 0 1 1 7
Gender 2 3 2 43
Smile 7 9 9 48
Hair 25 31 32 62

Table A.1: Percentage error rate per attribute class with virtualization

Train
Error [%]

Test
Error [%]

Validate
Error [%]

Random test
class. err. [%]

Attractiveness 11 23 22 48
Glasses 1 3 2 7
Gender 2 5 6 43
Smile 5 11 11 48
Hair 19 39 36 62

Table A.2: Percentage error rate per attribute class with batch normalization

From the table we see that using augmentation produce model with slightly
better results at cost of addition computation. Also in the case of batch
normalization we must note that it enabled us to use higher learning rate 7.0e-
5. With this higher learning rate we were not able to produce significantly
better results but compared to architecture without batch normalization
the model was enabled to overfit the data more. This resulted in lower
performance on testing and validation data.
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Appendix B
Comparison of STM and MTM confusion
matrices

Here we present confusion matrices of the SOPCM and STM models side by
side with the MTM on the left. We can clearly see that both models made
nearly identical kind of errors on our testing dataset.

Figure B.1: Comparison of confusion matrices for STM on left and MTM on
right for testing data part 1/2
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B. Comparison of STM and MTM confusion matrices ....................

Figure B.2: Comparison of confusion matrices for STM on left and MTM on
right for testing data part 2/2
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Appendix C
Contents of the Attached medium

. thesis.pdf. source_thesis: LATEXsource code of the text. sorce_code: developed scripts. results: directories with result models for specific experiments and serial-
ized dictionaries with evaluation results of experiment
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