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Diplomová práce se zabývá učením konvoluční neurovné sítě pro odhad atributů z obrázku
lidské tváře. Práce si klade dva základní cíle: Zaprvé zjistit zdali jediná kompaktní síť, pre-
dikující všechny atributy současně, funguje alespoň tak dobře jako množina nezávislých sítí,
každá naučená pro predikci jednoho atributu. Druhým cílem bylo implemetovat a otestovat
metodu, která dokáže učit parametry sítě z nekompletně anotovaných trénovacích příkladů.
Oba cíle byly z mého pohledu splněny na rozumné úrovni.
Diplomová práce je psána dobrou angličtinou. Text práce je logicky strukturován do sedmi

kapitol. Některé odstavce by sice šlo napsat stručněji, ale celkově je text srozumitelný a jasně
vysvětluje podstatu problému. Ostatní formální naležitosti ohledně textu jsou splněny.
Diplomant docházel pravidelně na konzultace. Prokázal schopnost pracovat na zadaných

úkolech samostatně, dokáže porozumět netriviálním metodám a ty pak v praxi použít. Celkově
jsem s jeho přístupem k práci i s dosaženými výsledky spokojen.
Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a hodnotím ji známkouA-výborně.
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